B ad quatuor minores et sacros subdiaconatus, diaconatus et presbiteratus ordines statutis a iure temporibus te ualeas facere promoueri,

AB eidem domino antistiti quem pro premissis adieris, conferendi,

A tibique de legitimo matrimonio procreato, dum tamen in litteratura et etate idoneus repertus fueris ac redemptus seu libertus ab omni seruitute dominii temporalis et non ad hoc obligatus existas recipiendi,

B tibique primam clericalem tonsuram iam adepto et in scientia, etate ad id reperto idoneo ad titulum dicti tui beneficii de quo te reputas contentum,

AB licentiam impartimur, per presentes, eundem dominum antistitem propencius deprecantes quatenus suas tibi dignetur concedere litteras super dicto tuo clericatu testimonium perhibentes.

El formulari al·ludeix a diverses condicions, com la d'ésser exempte de l'obligació de pagar remença, que s'exigiren conjunturalment. Per passar aquest requisit s'utilitzava la fòrmula num. 6 del nostre recull i s'obrí un registre especial.

II. Certificacions

El formulari d'Alfonsello recull models de certificat de tonsura (2, 52), ordres (5), permuta de benefici (22), autenticitat del crisma que s'envia (27), testimonial de pertànyer un clergue a la diòcesi (51), benedicció d'un abat (64) i consagració d'una església o benedicció d'un cementiri (66).

[2] *Littera super tonsura*

Nouerint uniuersi quod Ioannes, miseratione diuina episcopus Gerundensis, die data presentium (uisitationis officium exercendo in tali ecclesia uel generales ordines celebrantes uel si sit in palacio suo non dicatur nisi quod sequitur:) dilectum t. filium t. talis loci uel uille dioecesis talis, scolarem litteratum secum primitus dispensato super deffectu natalium quem patitur, de coniugato genitus et soluta (uel, si est legitimus, taceantur predicta), ad primam tonsuram admisimus et insigniuimus caractere clericali, has sigillo pendentí curie nostri uicariatus Gerundensis communitas sibi in premissorum testimonium concedentes.

[51] *Dimissoria*

Uniuersis et singulis sancte matris Ecclesie dominis prelatis ad quos presentes contigerit peruenire, Andreas Alfoncello etc. Cum discretus t. presbiter beneficiatus t. dioecesis Gerundensis sit ad alias dioceses de nostri licentia profecturus, pro tanto ipsius presbiteri suplicationibus inclinati uniuersitati uestre eundem presbiterum propensius comendamus, uestras reuerendas paternitates obnixius deprecantes quatenus, cum presbiter ipse, de cuius presbiteratu rite suscepto uiteque ac morum honestate quoque [...] nescimus nec credimus illum excomunicatum, suspensus, interdictum, sententiatum neque alia infamia irretitum, fidele testimonium peribemus, ad uestrarum paternitatut diocesim contigerit declinare, ipsum admittere dignemini generose atque in susceptis ordinibus permittatis libere ministrare, promptos nos equidem offerentes uestras preces similes et maiores efficaciter acceptare suis temporibus atque locis.

III. *Dispenses*

Les dispenses previstes són les de naixement il·legítim (3), la de tenir simultàniament diversos beneficis (13), la d'edat per a obtenir un benefici (14), la d'absència per causa d'estudi i simultàniament, de no ordenar-se per a un benefici que exigeix tenir ordes (40), i la que permet a un clergue d'apadrinar un infant (46). Podrien afegir-s'hi les llicències d'invertir en censals (30, 31), ja que aquesta mena d'inversions eren prohibides per les sinodals diocesanes.

[3] *Littera dispensacionis super defectu natalium*

Ad humilem suplicationem pro parte tui ascribi cupientis milicie clericali super huiusmodi nobis factam, ex quibusdam causis iustis per nos summarie cognitis ut defectu natalium quem pateris, de presbitero religioso genitus et religiosa, super quo, dum tamen alias ad hoc in etate et litteratura idoneus sis repertus, tecum fauorabiliter dicti domini episcopi auctoritate et potestate per eundem nobis in huiusmodi attributis dispensamus, nequaquam obstante, liceat tibi tonsuram suscipere clericalem siue clericali caractere te facere insigniri, et deinde ad quatuor minores ordines statuto a iure tempore te facere promoueri, ac unicum beneficium simplex sine cura, si tibi alias canonice conferatur, acceptare et retinere et obtainere concedimus gracie, teque habilitamus auctoritate et potestate premissis etiam ad premissa. In quorum testimonium presentes sigillo pendenti curie nostri uicariatus predicti munitas tibi duximus concedendas. Datum et actum Gerunde.

[13] *Dispensatio super pluralitate beneficiorum (A)*[14] *Dispensatio super etate (B)*

A Uite ac morum honestas aliaque probitatis et uirtutum merita quibus apud

nos fuistis multipliciter com[m]endatus, nos inducunt ad faciendum uobis gratiam infrascriptam. Horum igitur consideratione inducti, admissa supplicatione super huiusmodi nobis facta,

B cum in tue adolescentie flore protendas com[m]endabilia signa morum, ex quibus et aliis iustis causis per nos informatione sum[m]aria cognitis precedente presumimus quod uir plenus uirtutibus in Dei ecclesia sis futurus, eapropter tuis in hac parte supplicationibus inclinati,

AB tibi quatenus

A beneficium talis loci dioecesis supradicte tibi causa permutationis debitum et assignatum, institutione canonica subsecuta,

B beneficium presbiterale altaris Sancti t. stabiliti in ecclesia dicti loci prefate dioecesis, si tibi canonice conferatur uel te ad id obtinendum contigerit presentari,

AB accipere libere acceptumque

A una cum aliis duobus beneficiis sine cura etiam, que iam obtinere asseris, unum scilicet in ecclesia t. et alium in tali ecclesia retinere

AB et obtainere licite ualeatis

B deffectu etatis predicte quem pateris, cum duodecimum ipsius etatis annum dumtaxat attingas ut asseris nequaquam obstante,

AB auctoritate ordinaria concedimus gratiose ac tecum super hiis premissorum meritorum tuorum intuitu fauorabiliter dispensamus, teque habilitamus etiam ad premissa, prouiso tamen per te attente

A quatenus per huiusmodi licentiam seu dispensationem neutrum dictorum beneficiorum debitum seruicii et officii aliqualiter defraudetur.

B quod cum ueneris ad etatem legitimam te facias ad sacros ordines statutis temporibus promoueri, atque interim predictum beneficium debitum propterea non fraudetur obsequiis et seruiciis.

[40] *Dispensatio quod quis non teneatur promoueri ratione beneficii requirentis sacerdotii ordinem*

Andreas Alfonsello, etc., uicarius, etc., dilecto nobis in Christo Ioanni Sabet, clero beneficiato in altari Sanctorum Ioannis Baptiste, Nicolai et Trobati, stabilito et fundato in ecclesia collegiata Santi Felicis Gerunde, salutem in Domino. Quia, sicut oblata nobis pro parte tua peticio continebat ut fructum in Dei ecclesia suo tempore afferre ualeas generosum litterarum studio insistendo proficere totis

uiribus affectas, et sicut eadem supplicatio subiungebat nomine dicti beneficii forte teneris infra annum ad sacros ordines te facere promoueri, cumque reuerendus dominus episcopus sit absens et in circumuicinis ciuitatibus ordines celebrari non ualent propter absentiam presulum qui ordines conferre possint, propterea nobis humiliter supplicasti ut tibi de aliquo oportuno iuris remedio prouidere benigniter dignaremur. Nos igitur tuis in hac parte sup[er]plicationibus inclinati, ut litterarum studio ubi illud uigeat generale usque ad biennium a data presentium in antea computandum a dicto tuo beneficio ualeas absentare ad sacrosque ordines te facere promoueri minime tenearis, tenore presentium de speciali dono gracie dispensamus constitutionibus ecclesie Gerundensis ac predicte Sancti Felicis ordinationibus seu statutis dicti beneficii institutione seu fundatione ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque aliis, alias in suo robore permansuris, super quibus quoad possumus etiam dispensamus, prouiso quod beneficium huiusmodi debitum propterea non fraudetur obsequiis, sed supportentur illius onera consueta. Datum.

[46] *Licentia tenendi unum puerum in baptismo*

Ex certis causis admissa humili supplicatione super huiusmodi nobis facta quatenus unam prolem masculam uel femellam N. et N. eius uxoris uestre parrochie (uel talis loci) de proximo nascituram ad sacri baptismatis fontes baptizandam et cum ipsis conjugibus huiusmodi compaternitatem contrahere libere et licite ualeatis non obstante ordinatione ecclesie Gerundensis super hiis edita, super qua uobis cum quoad dictam prolem hac uice fauorabiliter dispensamus tenore presentium et indulgemus.

IV. Possessòries

Les possessòries són lletres que notifiquen a unes persones determinades (els clergues d'una església, els feligresos, en el cas d'un benefici curat, els censalistes que presten cens a un benefici) la provisió duta a terme pel bisbe i manen donar-li possessió i respondre-li dels seus drets. Foren les lletres de més freqüent expedició de la càuria diocesana.

Els models redaccionals contemplen diverses eventualitats de vacant per mort o per permuta (12, 16) i fins per haver contret matrimoni o entrat en religió l'obtentor (11), així com de beneficis litigiosos (17, 18), i diverses modalitats de provisió; per elecció del bisbe en benefici curat (7), en benefici simple (8), per confirmació de presentació (9), per confirmació de col·lació feta pel capítol de la seu (10), i de benefici que confereix el bisbe d'una altra diòcesi (21). Es contempla també la possibilitat de conferir dos beneficis units «ad personam» (57).

[9] *Possessoria de beneficio vacanti per obitum, ad presentationem alicuius spectans* (A)

[11] *Possessoria de beneficio uacanti per ingressum religionis uel contractum matrimonii* (B)

AB Noueritis quod beneficio etc. uacante de iure et de facto

A per obitum honorabilis talis etc.,

B ex eo quod talis clericus ipsum beneficium obtinens matrimonium per uerba legitime de presenti cum tali etc. contraxit, uel monasterium Sancti ..., ordinis Sancti Benedicti predicte dioecesis, est ingressus ipsumque ordinem expresse professus,

A dominus dicti castri etc. dicte dioecesis, ad quem ius patronatus seu presentatio dicti beneficii dignoscitur pertinere, dilectum nobis in Christo talem clericum dicte dioecesis Gerundensis ad dictum beneficium obtinendum nobis presentauit.

B discretus talis et talis presbiteri, ad quos presentatio dicti beneficii dicitur pertinere, discretum talem ad dictum beneficium obtinendum nobis presentarunt.

AB Nos uero presentationem eandem ratam habentes et gratam, dictum beneficium cum omnibus et singulis suis iuribus etc. contulimus et assignauimus eidem etc. nobis inde humiliiter supplicant, illumque domini episcopi auctoritate supra dicta instituimus canonice beneficio supradicto. Quocirca etc. Contradictores etc. Insuper etc.

Les clàusules «Quocirca» i següents eren d'ús tan habitual a la cúria que en els models de *Flores* no arribaren a transcriure's mai integralment. Les extraiem dels registres de la cúria.

Quocirca uniuersis et singulis clericis ecclesiarum ciuitatis et dicte dioecesis Gerundensis harum serie committimus et mandamus quatenus prefatum t. ponant et inducant auctoritate nostra in corporalem possessionem dicti beneficii t. iuriumque et pertinentiarum ad illum spectantium ubicumque.

Contradictores quoslibet eadem auctoritate per censuras ecclesiasticas compensando.

Insuper iniungimus hoc tenore uniuersis et singulis quibus presentes littere diriguntur ut dicto t. pro uero dicti beneficii beneficiato de cetero habeant et teneant, sibi uel cui uoluerit de ipsius beneficii fructibus, redditibus, prouentibus et iuribus uniuersis, prout ad eorum quemlibet pertinent, integre respondendo.

[12]. *Possessoria de beneficio uacanti causa permutationis*

Andreas etc. dilectis nobis in Christo clericis etc., salutem in Domino. Noueri-

tis quod beneficio sub inuocatione etc. stabilito et fundato uacante per puram et liberam resignationem nostris in manibus et posse factam de eodem ex causa permutationis inde legitime facte per discretum etc. qui illud nouissime obtinebat (per medium discreti etc. eius ad hoc legitimi procuratoris, si procurator interueniret), nos dictum beneficium sic ut premittitur uacans (et si est ad collationem episcopi dicatur) et ad collationem, prouisionem et omnimodam dispositionem domini episcopi pertinens et expectans, eidem permutacioni consensendo (et si est ad presentationem alterius dicatur: de consensu talis etc. ad quem ius patronatus seu presentacio dicti beneficii dicitur pertinere ad hoc inde prestito), cum omnibus et singulis suis iuribus et pertinentiis uniuersis contulimus et assignauimus discreto tali presbitero, etc. eius nomine procuratorio nobis pro eodem humiliter supplicant, illumque licet absentem per hunc presentem auctoritate domini episcopi supradicti instituimus canonice in beneficio supradicto. Quocirca etc. Contradictores etc. Insuper etc. Datum etc.

La redacció no conté elements literaris. La pauta general conté: a) la constatació que la prebenda és vacant b) a qui pertany el dret de provisió o presentació i el fet d'haver-ne fet ús c) l'acte episcopal d'haver conferit o confirmat la presentació.

V. Comissions

Amb les comissions es pot encarregar a un eclesiàstic d'informar sobre una proposta d'establiment de terra d'un benefici (32) o una proposta de reducció de cens d'un mas (33), de reconciliar un cementiri o una església (34, 35), d'absoldre matrimonis contrets clandestinament (42), de jutjar una causa beneficial (43) o d'administrar un benefici del qual el titular és absent (79).

Comissió de causa a instància de part

Quan una querella és introduïda per una de les parts i el bisbe o el vicari general es proposen d'encarregar-ne la resolució a un jutge distint de l'official, la redacció segueix una pauta semblant a la que oferim ací:

[43] *Commissio cause beneficialis de consensu partium*

Causam, questionem seu controversiam que inter discretum N. ex una, et N., partibus ex altera de et super ebdomada N. ecclesie et eius occasione coram nobis uertitur seu uerti speratur, de ambarum parcium uoluntate et consensu expressis, uobis ambobus auctoritate ordinaria et tenore presentium com[m]ittimus audiendum, colligendam uocatis et auditis partibus ac aliis qui fuerint euocandi deciden-

dam, ac fine debito terminandam cum omnibus inde emergentibus, dependentibus, incidentibus et annexis, summarie, simpliciter et de plano, sola ueritate facti inspecta; de iure, terminis et ordine iuris ac stilis curie, etiamsi prout uestre prudenter uidebitur non seruatis, cum potestate ipsas partes citandi testesque inde nominandos si se gratia, odio uel timore aut alias se substraxerint compellatur (*sic*) peribere testimonium ueritati, quod inde decreueritis per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra firmiter obseruari.

Comissió per a informar

La comissió per a informar sol donar-se en casos d'establiment de terra (32) o d'un mas (33).

[32] *Com[m]issio facta super stabilimento fiendo de quadam pecia terre que est cuiusdam beneficii* (A)

[33] *Com[m]issio super reductione census mansi renunciati* (B)

AB Discretus t., beneficiatus t., nobis exposuit quod ipse, dicti sui beneficii euidenti utilitate in hiis ut asserit cognita et preuisa,

A quandam possessionem que est de pertinentiis et proprietate dicti sui beneficii, sitam infradictam parochiam in loco uocato t., ex qua

B quendam mansum uocatum t. cum eius terris et possessionibus situm infra parochiam t., quique per illius ultimum dominum utilem propter nimiam unius solidi et sex denariorum, unius migerie annone et unius perne porchi annuatim de censu prestationem eius predecessoribus in dicto sui beneficio pro quo predicta directe tenentur fuit renunciatus et derelictus, et ex quo

AB dicto suo beneficio ullum comodum prouenit, uult et intendit discreto t. tamquam plus offerenti qui inde se obtulit dicto suo beneficio dare et prestare

A sex denarios monete barchinonensis terni an[n]uatim de censu,

B unum solidum et sex denarios amodo facere et prestare annuatim de censu,

AB sub tamen dicti sui beneficii directo dominio ad accapitum siue emphiteosim perpetuam stabilire, et hoc facere uult et intendit dictus beneficiatus si de nostris processerit beneplacito et consensu. Super quibus etiam ad id prestandis fuit nobis humiliiter supplicatum. Cum igitur nos uelimus de premissis omnibus primitus ueridice informari, eapropter uobis, de quorum discretione confidimus, com[m]ittimus per presentes quatenus, publicatis primitus huiusmodi nostris litteris in dicta uestra ecclesia duobus diebus dominicis continuis inter misse maioris solemnia, alta et intelligibili uoce ac in lingua uulgari taliter quod effectus presentium nostrarum litterarum ad plurimorum noticiam censeatur uerissimiliter peruenisse, adductis per uos illuc tribus saltem personis fidedignis peritis in talibus et

expertis, uos nostro nomine informando certificari fideliter procuretis, primo, si predicta omnia nobis exposita continent ueritatem uel ne; item, ubi sic, tunc si adhuc forte reperiatur aliquis et quis qui predicto hospitio uellet facere et prestare annuatim de censu plus et quantum plus quam inde obtulerit facturus et prestiturus dictus t. superius nominatus; ad ultimum [si] fieret utilius dicto beneficio stabilimentum huiusmodi dicto t. fieri ut prefertur quam dictum hospitium (quam dictam posessionem terre) ad manum et proprietatem dicti sui beneficii amplius retinere, aliaque uideatis et consideretis in et super predictis que ac prout uestre discretioni occurrerit circa ea; indeque nobis personaliter uel per uestras litteras speciales relationem clare et distincte et de quolibet faciatis, ut iuxta relationem eandem predicta negare uel concedere racionabiliter ualeamus, super quibus intendimus uestras conscientias onerare.

VI. Monitòries i manaments

Al s. XV havia disminuït l'abundant nombre d'intimacions d'excomunió que hom despatxava des de la cúria contra persones que s'endarrerien en pagaments a esglésies i beneficis, i també contra autoritats que perjudicaven la jurisdicció senyorial del bisbe. Per això escassegen els models per a redactar-les.

[36] *Monicio contra illum qui polluit ecclesiam uel cimiterium*

Cum per informationem inde receptam nobis constet Bernardum Gostas, parochie uestre percusisse Guilielmum de Sala intus cimiterium dicte ecclesie, ex qua percussione sanguis emanauit, propter quod huiusmodi cimiterium dicte uestre ecclesie fuit et est pollutum sitque merito reconciliandum ac diuerse expense fieri habeant ob culpam dicti Bernardi Gostas, properea uobis et uestrum singulis dicimus et mandamus in uirute sancte obediencie et sub excom[m]unionis pena quatenus moneatis dictum Bernardum Gostas primo, secundo, tertio et peremptorie uice nostra ut dictas expensas soluat infra octo dies a monitione uestra et in antea computandos, uel ultima die compareat coram nobis propositurus causas et rationes quare ad premissa non teneatur; alioquin, lapsu dicto termino, in hiis scriptis excommunicationis sententiam ferimus et etiam promulgamus, et inde denuncietis ipsum excommunicatum publice pro premissis singulis diebus dominicis et festiuis. Reddite etc.

La clàusula «Reddite» era tan freqüent que el seu tenor no consta al nostre recull. Diu així:

Reddite latori presentes litteras su[b]scriptione uestra diem qua monitionem [et citationem] feceritis supradictam continentem in signum mandati completi apposita in eisdem.

El model de guiatge és l'únic text en català del recull que analitzem. Heus-lo ací:

[44] *Littera guidatigi pro layco de iurisdictione temporali domini episcopi*

En Joan, per gràcia de Déu bisbe de Gerona, als amats nostres t., batlle, e altres officials de la vila, parròquia e territori nostres de Ullà, salut e dilecció: Sapiats que per algunes certes rahons a nós proposades a suplicació de lguns avem guihat e ab tenor de la present guiham e per guiat aver volem expressament e de certa sciència entrò lo primer del mes de (*blanc*) propvinent en Pere Joan de la dita vila nostre ab tots sos béns mobles e immobles, axí que él, durant lo dit guiatge, puxa aquí anar, estar, tornar e habitar franquament ab tots los dits béns seus sens empatxament e contradicció alguna de vosaltres e de la cort nostra temporal, no obstant él sia delat de alguns crims o excessos qui-s [diuen] per ell cometidos dins nostra iurisdicció temporal. Emperò no volem ne entenem que-l present guiatge se extene ne li aprofit, si ell per ventura entretant delinquia dins la dita nostra iurisdicció temporal. Per so a vosaltres e a cascú de vosaltres diem e manam ab tenor de la present e de certa sciència que-l dit guiatge tingau fermament e observeu faelment segons la sua sèrie e tenor, si la indignació nostra sots pene de cent lliures de vós e de cadascun de vós exigidores volieu esquivar. Dade.

Josep PERARNAU I ESPELT

UNA CÒPIA DEL LLIBRE DE PRIVILEGIS DE LA CECA DE BARCELONA

El volum 128 de la sèrie Cod. Hisp. de la Bayerische Staatsbibliothek de Munic és una còpia realitzada durant el segle XVI del *Llibre de privilegis de la ceca de Barcelona*; que és còpia consta per la frase inicial: «Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam privilegio sive salva guàrdia, scripto in pergameno et continuato in quodam Libro Privilegiorum Curiae Seccae, quae pro serenissimo domino Rege Aragonum et Comite Barcinone cuditur in dicta civitate Barchinone, in pergamenis scripto, cum postibus et cum cohoperitis coreorum vermilii coloris et cum quattuor gaffetis sive 'gaffets' et in dicta curia sive scribania honorabilium alcaldorum recondito». El llibre consta adquirit el juliol del 1873.